Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 15, 17, 30 de Luglio² et 17 del presente, et per le molte occupationi bisognarà che sia breue in risposta di quelle. V. R. me hauerà escusato: in ricompensa però li ho fatto copiare una lettera di Mtro. Emanuele³, col quale è andato per la diocese de Camerino nostro Ortentio⁴; et benchè sono altre cose, per esser breue et bona, mando questa.

Credo che ha tenuto compagno V. R. nel non poter pregare per nostro Padre doppo il suo transito: lo ha seguitato il Patre dottore Olaue⁵ il dì medesimo della data di V. R. ultima. Parmi che adesso ha da crescere molto la Compagnia, facendo tante

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 153. Huic epistolae respondet illa, quam in *Epist. Mixtae*, V, 431, edidimus. In cuius initio perperam scriptum est 19 del passato pro 29; qua die scilicet haec epistola data est.

² Has epistolas in *Epist. Mixtae*, V, 378, 379, et 382, evulgavimus.

³ Haec de epistola P. Emmanuelis Gomes de Montemayor, die 23 Augusti 1556 data, et Romae die 28 ejusdem mensis accepta, intelligenda videntur. Eam habes in *Epist. Mixtae*, V, 416.

⁴ Hortensius Androtius, frater P. Fulvii.

⁵ P. Martinus Olavius. Vide *Epist. Mixtae*, V, 431.

bone radice nel cielo. Il P. Mtro. Laynez, nostro vicario, già comincia pian piano a leuarsi del letto. De altri ammalati ce è pur abundantia, ma senza periculo che si ueda. Dio N. S. [sia] seruito et glorificato in tutti noi al modo che più li piace.

Delle occupationi di V. R. bone et assidue, et del suo compagno, non dubito che sieno molto grate a Dio, a chi piaccia etiam sieno non manco fruttuose a li proximi ⁶.

Dicendo V. R. che Giouanni Ignatio ⁷ saria bene studiasse, pare che intende si possa cauar de là, il che se così fossi, ce seria grato de farlo studiar' quanto prima nelle facultà superiori, il che etiam era nella nostra intentione quando si mandò a Loreto ^a. V. R. ci auisi se bastarebbe che se li mandasse uno per suo agiuto domestico, benchè non fusse tanto atto al predicare, o come li pare potriemo fare, uenendo alla pratica, per leuar di là Giouanni.

De cauar V. R., per adesso non so se saria possibile, et credo de non, senza offendere il padre et il figliolo ^b; se pur sentisse altro V. R., sappia che in molti luoghi è la sua persona necessaria; ma non credo però che sarà senza grande frutto il tempo che starà costi; benchè prima si semina et si labora la terra, et doppo qualche tempo apparisce il frutto. Et de che sieno alcuni murmurationcelle, non è da marauigliarsene, quantunque procedano de homini mezzo ^b spirituali, perchè mai mancano simili occasioni di exercitar la pacientia, et affinare la pura intentione di piacere a Dio, a quelli che attendono al suo seruitio. V. R. però veda de non pigliar troppa fatiga, anzi de moderarsi, per poter durare con sanità nelle sue fatiche. Se si potrà tener forma de scaricarsi del peso del ospitale, dando alcun buon uerso, et lasciarlo dopoi il manegio et cura particolare ad altri, saria molto bene. De cercare elemosine per li poueri, V. R. faccia come li

^a alloroeto ms. —^b mezi ms.

⁶ Fulvii Androtii occupationes in ejusdem epistolis, supra commemoratis, et apud POLANCUM, *Chron.*, VI, 71-74, recensentur.

⁷ Joannes Ignatius Nieto.

⁸ Leonellus Pio di Carpi, et ejus filius cardinalis Rodulphus, quorum gratia P. Fulvius et frater Nieto Meldulam missi fuerant.

parerà de magiore edificatione sì nel cercare, se si risolue de farlo, sì etiam nel modo de dispensarle.

Il dir la messa, dica liberamente V. R. doue li pare, et non permetta che si piglino elemosine alchune per le tali messe: facciano elemosina, se uorranno, alli poueri senza questo rispetto, perchè sarebbe cosa molto contraria a nostro instituto. Il consiglio dato a quel putto de comunicarse, attese le circumstantie, pare fu bono; et se fossi cresciuto, seria ben forsi mouerlo ad andare alla madonna de Loreto. V. R. pur faccia come Iddio l' inspirerà.

Lo andare all' exequie no pare cosa conforme al nostro instituto, ma sì bene aiutare li uiui, ma etiam li morti nelle cose più essentiali: e tanto manco bisognaria andare, se ci fusse guadagno alcuno temporale. Siamo stretti di persone che seruano ancor qua per tanti ammalati: se pur ci sarà la commodità de mandare uno che li aiuti, lo mandaremo. Non altro per questa, se non che nostro Padre vicario et tutti molto ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et de nostro fratello Giouanni Ignatio. De Roma 29 d' Agosto 1556.

Inscriptio. Meldula. M. Fuluio.

144

SOCIETATI UNIVERSAE

ROMA 29 AUGUSTI 1556¹.

Sex sacra a singulis sacerdotibus litanda, et sexies a reliquis^a preces fundenda, indicuntur pro rege romanorum, ob duo collegia ab eodem condita.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Al re di romani², come fundatore di 2 collegii, di Vienna et Praga, siamo dibitori di sei messe per sacerdote, et quelli^a che non sono sacerdoti altre tante uolte deueno far ora-

^a quelle ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 155. Inter litteras, die 29 Augusti datas, hae in codice recensentur. Ideo huic diei illas adscribimus, quamvis in iisdem tempus scriptoris omissum fuerit.

² Ferdinandus I.

tione per lui, conforme alle Constitutioni ³. Se nel collegio di V. R. questo non sarà fatto, o non al tutto, lo faccia fare; et tanto più caldamente, pigliando adesso la maestà sua l' impresa di resistere ^b al furore del turcho. Sì che di gratia si esserciti la charità in questa parte, pregando in genere per tutti quelli suoi stati, che hanno estremo bisogno del diuino fauore per l' impietà degli infideli et heretici.

Inscriptio. Comune.

145

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 29 AUGUSTI 1556 ^a.

Canisii discussus Ingolstadium versus probatur.—Hussitarum benevolentia, ad eosdem Christo lucrifaciendos, procuranda.—Scholarum institutio bene prorsus videtur; vires tamen magistrorum nimio labore non debilitandae.—De Jona, Schorichio et Eckelio.—Gratiae quaedam a summo pontifice concessae.—De monasterio oibinensi Societati applicando.—Melius videtur rusticanos quosdam pastore orbatos relinquare, quam lupo eos commendare.—De monasteriis Pragae et Vindobonae Societati adscriptis.—Canisii desiderium, ut provinciae germanae non praeficiatur, expleri nequit.—De doctore Tilano, et de sociis Oenipontem mittendis.—Licentia legendi libros vetitos Canisio confirmatur.—De Henrico Scribonio et cardinali angustano.—Olavius ad superos evocatus.—De comitiis generalibus.—De haereticorum absoluzione.—Nostrates e collegio ingolstadiensi, duce Bavariae invito, educi non expedit.—Defensio catechismi canisiani approbatur.—Litterae variae de P. Ignatii obitu.

Jesus

Pax X.ⁱ Responderò per questa alle lettere de V. R. de Praha de 17 de Jugno ², 16 et 27 de Luglio ³; et prima, ci rallegra-

^b restire ms.

³ *Constit. Soc. Jesu*, part. IV, cap. I, n. 4.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 55v. Excerpta quaedam hujus epistolae, latine conversa, edidit BRAUNSBERGER, loc. cit., II, ex cod. monacensi «*Resp.*» deprompta.

² Hanc epistolam laudatus auctor ibidem, I, 637, notis illustratam evulgavit.

³ Ex hisce duabus litteris prior tantum a P. BRAUNSBERGER, loc. cit., I, 645, recensetur, brevi ejusdem fragmento, ex SACCHINO desumpto, ibidem

mo in Domino che già fosse in ordine per partirse per Ingolstadio la R. V., lasciando buon ordine nelle cose di Praga, perchè credo la sua presentia sarà in Ingolstadio assai gioueuole per quel opera del diuino seruitio.

Ci rallegramo etiam che se sia dato qualche buon taglio alle cose con li hussiti ^a, in modo che si possa uiuere in pace con loro; et è molto conueniente procurar loro benevolentia con animo d' aiutarli col tempo, loro, et lor figlioli; et per tale effetto, si ben sieno membri tagliati della chiesa, V. R. può conuersar con loro, non solamente senza scropulo, ma con grande merito, essendo la charità quello che spinge a conuersar con loro per zelo del ben commune et maggior seruitio de Dio et aiuto delle lor anime; et se, pigliando la protectione delli nostri li hussiti, si hanno a disporne per amarli et aiutarli più, siano protectori in bon hora, et aiutamoci di tutte le armi et desterità possibili per guadagnarli a X.^o